
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  176  del  1.10.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

BANDO REGIONALE A SOSTEGNO DI PROGETTI PRESENTATI DA 

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO ISCRITTE ALLA SEZIONE 

REGIONALE ED ALLE SEZIONI PROVINCIALI DEL REGISTRO 

REGIONALE DEL VOLONTARIATO  – ADESIONE AL PROGETTO 

DELL’ASSOCIAZIONE EPEIRA  “AMORE CHE VIENI, AMORE CHE 

VAI… 2.0”. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno primo del mese di ottobre alle ore 15 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO A 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza ELISA CORTI in qualità di ASSESSORE ANZIANO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

L’ASSESSORE CORTI 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 56282   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Decreto n.7440 del 01.08.2014 ed il Decreto n.8500 del 17.09.2014 hanno definito i 

criteri di ammissione, le modalità operative per la presentazione dei progetti e per l’erogazione dei 

contributi del “Bando 2014 per l’erogazione di contributi a sostegno dei progetti presentati dalle 

organizzazioni di volontariato iscritte alla sezione regionale e alle sezioni provinciali del registro 

generale regionale del volontariato”; 

 

Premesso che l’ampiezza e la complessità dei rapidi mutamenti che contraddistinguono le famiglie 

contemporanee ha posto la questione di trovare nuovi modi e strumenti di prevenzione primaria e 

cura del mantenimento dei legami familiari. L’area della fragilità delle famiglie è molto sfaccettata 

e le intersezioni tra le diverse problematiche sono frequenti e complesse. Tra gli elementi che 

compongono il puzzle delle fragilità e a volte della multiproblematicità delle famiglie fragili ci sono 

anche le difficoltà di tipo economico, che possono essere sia tra le cause che tra gli effetti della 

rottura coniugale e la condizione di impoverimento ha poi un impatto anche nella cura e il benessere 

dei figli; 

 

Vista la proposta progettuale elaborata da Epeira – incontrare il conflitto, Associazione di 

promozione sociale per la mediazione e la risoluzione alternativa dei conflitti, con sede a Lecco in 

Via Fogazzaro 36 denominata “Amore che vieni, amore che vai… 2.0” rivolta alle famiglie 

residenti nel territorio del Comune di Lecco; 

 

Considerato che il progetto si focalizza su due aree di interesse ben definite, che rientrano tra quelle 

ancora sottovalutate e poco considerate come situazioni a rischio fragilità: la costituzione di un 

nuovo nucleo familiare e l’evento critico della separazione/divorzio in famiglie in cui sono presenti 

figli minori; 

 

Considerata la positività del progetto che ha come obiettivo ultimo quello di promuovere e 

accrescere all’interno del sistema famiglia forme di benessere relazionale dinamico, coerente con le 

fasi del ciclo di vita che si trova ad affrontare. Con la finalità di superare l’approccio 

assistenzialistico e di valorizzare la centralità della famiglia e, quindi, il passaggio dall’offerta alla 

domanda, gli interventi preventivi/promozionali proposti incontrano non solo il bisogno della 

famiglia di consolidare e rafforzare i suoi legami, ma anche l’esigenza del mondo sociale di 

implementare le risorse interattive e relazionali per prevenire rischi di instabilità e rottura. Gli 

elementi che connotano il presente progetto sono la capacità di osservare il soggetto famiglia e non 

categorie di bisogni, la considerazione di tutte le transizioni familiari come momenti “critici” nei 

quali le famiglie vanno supportate nel compito di individuare nuove risorse per rispondere alle 

nuove sfide, la volontà di attivare le persone e le loro reti per dar vita ad interventi veramente 

personalizzati; 

 

Ritenuti di estrema valenza sociale gli obiettivi del progetto “Amore che vieni, amore che vai…2.0” 

predisposto da Epeira – incontrare il conflitto, Associazione di promozione sociale per la 

mediazione e la risoluzione alternativa dei conflitti, (allegato al presente atto) e ritenuto pertanto di 

aderire alla richiesta di coinvolgimento in qualità di Ente Partner; 

 

Vista la Legge n. 328/2000; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 



 

 

Visto l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 
1. di aderire al progetto “Amore che vieni, amore che vai…2.0” predisposto dall’Associazione di 

promozione sociale per la mediazione e la risoluzione alternativa dei conflitti - Epeira allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

 

2. di dare atto che l’adesione al progetto non comporta alcuna spesa per l’Ente; 

 
3. di demandare al Direttore del Settore Politiche Sociali l’adozione degli atti conseguenti. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

          L’ASSESSORE ANZIANO                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  ELISA CORTI                                              f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 7.10.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  22.10.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 7.10.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    7.10.2014                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


